



**رشد ۲۳ هزار واحدی شاخص کل بورس**

شاخص کل بازار سرمایه در پایان معاملات روز گذشته با ۲۳ هزار و ۱۰۷ واحد افزایش به رقم یک میلیون و ۲۹۶ هزار و ۹۵۴ واحد رسید. شاخص کل هموزن هم با ۴ هزار و ۵۹۴ واحد افزایش به رقم ۳۷۴ هزار و ۷۴۲ واحد رسید. در جریان معاملات روز گذشته بازار سرمایه حدود ۱۰ میلیارد سهم به ارزش تقریبی ۱۱ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان معامله شد.

دولت روحانی یا ملت؟

# چه کسی اعانه می گیرد؟

نفتی کشور در دوران تحریم اعلام کرد: امروز مردم ایران به جای اعانه و یارانه، از مدیران خود رفع تحریم و برداشتن زانو زور از گلوی اقتصاد ایران را با حفظ عزت ملی طلب می کنند. مردم ما هنوز به خاطر دارند که با رفع تحریم می شود سال ها شاهد تثبیت نرخ ارز، تورم یک‌رقمی و رشد دورقمی بود. دولت خواهان هیچ مذاکره‌ای نیست. رسانه‌های جهان شهادت می دهند در سفر قبلی جناب آقای دکتر روحانی، رئیس‌جمهور محترم به مقر سازمان ملل متحد، بارها ترامپ به انحاء گوناگون و از طریق وساطت برخی رؤسای‌جمهور کشورهای اروپایی درخواست مذاکره داشت که قاطعانه رد و فقط و فقط موکول به رفع تحریم و شناخت حقوق ملت ایران شد.

نویخت همچنین گفت: «دولت همان‌طور که طی سال‌های تحریم در مسیر سیاست‌های ابلاغی رهبر معظم انقلاب، مقاومت کرد و خار در چشم و استخوان در گلو چیزی نگفت و کار کرد، امروز نیز برای رفع تحریم عزتمندانه از ملت ایران، همه رخدادهای را عاقلانه رصد و برای کاهش آلام مردم تلاش می کند تا فرصت بسازد و برای سربلندی ملت بزرگ ایران اقدام کند. اما اگر دشمن منافع و مصالح ملت ما را به رسمیت نشناسد، مردم ایران نشان داده‌اند در برابر زورگویی‌ها مقاوم و پروزند.»

مسئله اینجاست که در این ۷ سال وقتی دولت‌ها به دنبال رفع تحریم بودند، شرایط کنونی را پدید آوردند. در اصل شرایط وخیم کنونی که مردم را محتاج یارانه کرده محصل سیاست معطل کردن بیش از ۷ سال اقتصاد کشور برای رفع تحریم‌هاست؛ تلاشی مذموم و نافرجام که هنوز هم نتیجه نداده است. مسیبان وضع موجود حتی در مقابل اصلاحات بودجه‌ریزی هم مقاومت می کنند؛ «بودجه خوب ادب سیاستمداران بویژه سیاستمدارانی است که تنها شعار می دهند.» و با چنین ادبیاتی خود را امیری از هر گونه اصلاحی دانسته و به مسیر پیهمه شده افتخار می کنند. معاون اول رئیس‌جمهور در جلسه ستاد فرماندهی اقتصاد

**نفی «یارانه» در سالگرد اجرای طرح «یارانه معیشتی»**



سید کالا حتی در رسانه‌های خارج از کشور هم بازتاب داشت. بازتاب بین‌المللی اجرای فاجعه‌بار طرح سید کالا در حدی بود که «وندی شرمین» معاون وقت وزیر خارجه آمریکا و عضو تیم مذاکره‌کننده این کشور اعلام کرد: «در شبکه‌های تلویزیونی دیدیم دولت ایران به مردم فقیر کالا می داد و این وضعیت بعد از توافق هسته‌ای و کاهش تحریم‌ها بوده و نشان می دهد تحریم‌ها در زندگی مردم ایران تاثیر مستقیم گذاشته است. آن مبلغی که به ایران دادیم، طبق توافق باید صرف کالاهای ضروری و غذا شود و دولت ایران به تعهد خود عمل کرد.» رسوایی اجرای فاجعه‌بار این طرح و نمایش صفت‌های کیلومتری وی نظامی در اجرای این طرح به حدی بود که روحانی را مجبور به عذرخواهی از مردم کرد.

اظهارنظر نویخت از زبان مردم در نفی اعطای یارانه در حالی است که دولت در همان اوایل شروع به کار تلاش کرد مردم را از دریافت یارانه منصرف کند. با این حال طبق اعلام دولت، حدود ۹۷ درصد مردم از دریافت یارانه انصراف ندادند. مخالفت قاطع مردم با درخواست دولت مبنی بر انصراف از دریافت یارانه، نشان داد مردم با دریافت یارانه مخالفتی ندارند.

■ **یارانه «حق» مردم است نه «اعانه»**

موضوع بعدی اینکه نویخت در حالی اعطای یارانه به مردم را «اعانه» می نامد که منابع این یارانه از ثروت همین



**«کسری هنگفت بودجه» نتیجه**

**پیش‌بینی موهوم از منابع و اهمال در اصلاح نظام مالیاتی**

از آذرماه سال گذشته که دولت لایحه بودجه سال ۹۹ را تقدیم مجلس کرد، موضوع «کسری بودجه هنگفت» به موضوع کانونی نقد و نظره‌ای کارشناسان و برخی نمایندگان مجلس پیشین و حاضر تبدیل شد. مجلس دهم در حالی منابع بودجه عمومی را معادل ۵۷۰ هزار میلیارد

تومان تصویب کرد که بسیاری از کارشناسان و مراکز پژوهشی نسبت به حتمی بودن کسری بودجه هشدار دادند. تخمین‌های مختلفی از رقم کسری منابع بودجه سال ۹۹ عنوان شده است. کمترین تخمین‌ها حاکی از کسری ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی بودجه سال جاری است. این در حالی است که در برخی تخمین‌ها رقم کسری بودجه حتی تا ۲۵۰ هزار میلیارد تومان هم اعلام شده. کسری هنگفت بودجه سال جاری به طور کلی ناشی از چند دلیل عمده است که یکی از این عوامل، اهمال دولت در اصلاح ساختارهای اقتصادی از جمله اصلاح نظام مالیاتی است. دولت در بیش از ۷ سال گذشته تقریباً هیچ اقدام اساسی برای اصلاح نظام مالیاتی و افزایش سهم مالیات از منابع بودجه نکرده است.

<b>وضعیت تحقق منابع و مصارف بودجه در ۶ ماه نخست سال ۹۹</b>	
<b>عنوان</b>	<b>درصد تحقق در ۶ ماه نخست سال ۹۹</b>
منبع	۸۵
درآمدهای عمومی	۸۰/۸
درآمدهای مالیاتی	۹۴/۷
درآمدهای گمرکی	۵۲
سود سهام شرکت‌های دولتی	۴۶/۵
۲ درصد شرکت‌ها	۱۸/۹
سایر درآمدها	۷۶/۳
واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای	۱۰
صادرات نفت و معادن گاز و خالص صادرات گاز	۱۷/۵
فروش و واگذاری اموال منقول و غیرمنقول	۱/۶
واگذاری طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای	۰
واگذاری دارایی‌های مالی	۷۵/۳
فروش و واگذاری اوراق مالی	۷۲/۲
فروش سهام شرکت‌های دولتی	۳۵/۸
منابع صندوق توسعه ملی	۷/۵
سایر منابع و واگذاری دارایی‌های مالی	۶۴/۴
اوراق از محل مجوز شورای عالی هماهنگی اقتصادی	۰
مصارف	۹۲/۵
هزینه‌های	۹۷/۷
تملک دارایی‌های سرمایه‌ای	۷۹/۳
تملک دارایی‌های مالی	۶۸/۶
تنخواه‌گردان خزانه	۰

## چگونه حمایت معیشتی در غائله بنزینی اعانه نبود اما تأمین کالاهای اساسی اعانه است؟

کجا آوردید؛ آن را از انتشار ۱۲۵ هزار اوراق بدهی که همه بر سر دولت بعد آوار خواهد شد تأمین کردید. نماینده مردم در مجلس یازدهم داد: شما کارشناس اقتصادی نیستید که فقط نقد کنید، بلکه شما معاون اول دولتی هستید که باید در حال حاضر پاسخگو باشید؛ گویا آنقدر در حاشیه قرار گرفتید که فراموش کردید شما هم در این وضعیت سهیمی دارید.

نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی یادآور شد: آقای نویخت هم بیان کردند امروز مردم ایران به جای اعانه و یارانه از مدیران خود رفع تحریم و برداشتن زانو زور از گلوی اقتصاد ایران را طلب می کنند اما چگونه بیان‌ها در ۹۸ در آن غائله بنزینی حمایت معیشتی اعانه نبود اما حمایت از کالاهای اساسی در مجلس یازدهم اعانه است؛ به طور حتم قبول می کنید که هیچ‌کدام از سیاست‌های اقتصادی به صورت ذاتی بد یا خوب نیستند، به زمان و مکان بستگی دارند! ما باید مجلس یازدهم ترجیح می دهد که به جای افتادن در دام دوگانگی سازی‌های بیپهوده، آغوش خود را برای لایح اصلاح ساختاری اقتصادی کشور باز کند و از همکاری برای حل مشکلات مردم هم ایا نخواهد کرد.

تصریح کرد: معاون اول رئیس‌جمهور دیروز گفت «بودجه خوب ادب سیاستمداران است، بویژه سیاستمدارانی که شعار می دهند.» ایمناس که خود از مخترعان ارز ۴۲۰۰ هستند، کاش زودتر به این آزمون و خطاها پی برده بودند که پس از ۷ سال نشنومین من بلند نیستیم یا بودجه خوب ادب سیاستمداران است.

طبعی‌ای خط‌باب به جهنگبری افزود: آیا این جملات باید اتان هست؟ مردم که خوب یادشان هست که بیان کردید امروز دیگر کسی از گرانی و تورم حرف نمی‌زند و در دوران دولت‌های نهم و دهم قیمت ارز لحظه‌ای و آسانسوری بالا و پایین می‌رفت و ما وقتی دولت یازدهم را شروع کردیم باید آواربرداری می کردیم.

آقای جهنگبری: تلاطم‌های سال‌های ۹۰ و ۹۱ در مقایسه با دست‌یخت دولت شما در سال‌های ۹۸ و ۹۷ پاره آجر

نست چه رسد به آواز! گفتید در ۷ ماه اول سال به رغم کسری ۴۸ هزار میلیاردی همه وظایف بودجه‌ای را انجام دادید اما از



■ **کارشناس نیستید که فقط نقد**

**کنید، باید پاسخگو باشید**

سختگوی کمیسیون

اقتصادی مجلس یازدهم

چهارشنبه ۲۸ آبان ۱۳۹۹  
 وطن امروز | شماره ۳۰۷۵  
**[ اقتصادی ]**

**اخبار**

**تعیین سقف ۲۰ درصد**

**برای سود بین بانکی**

عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی در یادداشتی در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: به منظور تقویت بازار سرمایه و نیز ارتقای نقش بانک‌ها در اطمینان بخشی به فعالیت سرمایه‌گذاران در آن بازار، مواردی را به عنوان نظر بانک مرکزی در جلسه عصر دیروز شورای عالی بورس اعلام کردم. همتی در این یادداشت تأکید کرد: وجود و گسترش فعالیت صندوق‌های سرمایه‌گذاری فعال در بازار سرمایه، فرصت مناسبی برای سرمایه‌گذاران است. ضمن توصیه به افزایش ظرفیت سرمایه‌گذاری در اینگونه صندوق‌ها، بانک مرکزی نیز برای کمک به تحقق این موضوع درباره صندوق‌هایی که بانک‌ها مدیریت صندوق را به عهده دارند، افزایش سقف صندوق‌های با درآمد ثابت را تا مبلغ ۳۰ هزار میلیارد تومان بلامنع می‌داند. وی افزود: بانک مرکزی تأسیس صندوق‌های جدید سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت توسط بانک‌ها را بلامنع می‌داند. رئیس کل بانک مرکزی همچنین گفت:

برای شرکت‌های تأمین سرمایه متعلق به بانک‌ها که متقاضی افزایش سرمایه هستند، تههیدات لازم برقرار خواهد شد و از تسهیلات فوق نیز برخوردار خواهند بود. همتی اعلام کرد: با توجه به نرخ سیاستی اعلام شده، بانک مرکزی نسبت به این نرخ در بازار بین‌بانکی پایبند و برنامهریزی لازم در همین رابطه انجام داده است. بانک‌ها نیز توافق کرده‌اند با توجه به شرایط برخی از بانک‌های ناتراز، نرخ سود بین‌بانکی را حداکثر ۲۰ درصد تعیین و عملیاتی کنند. وی افزود: عدم رعایت نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار به هیچ وجه مجاز نیست. لذا بانک‌ها ملزم به رعایت نرخ‌های مصوب سود سپرده‌ها هستند. بازرسان حوزه نظارت بانک مرکزی تخلفات گزارش شده در بانک‌ها را از روز شنبه شروع به رصد کرده و برای اعمال قانون گزارش خواهند داد.

■ **پرداخت وام یک میلیون تومانی کرونایی به ۱۰ میلیون سرپرست خانوار**  
 عبدالناصر همتی همچنین روز گذشته با انتشار یادداشتی در اینستاگرام اعلام کرد: «با توجه به توقف فعالیت برخی مشاغل از اول آذرماه، پرداخت یک میلیون تومان وام قرض‌الحسنه به ۱۰ میلیون سرپرست خانوارهای یارانه‌گیر که درآمد ثابت ندارند یا قبول مبالغ متفاوت سود توسط دولت از محل وام کرونایی انجام خواهد شد.»

یادآور می‌شود بر اساس این طرح، مبالغ متفاوت نرخ سود ۱۲ درصد تا سود وام قرض‌الحسنه را دولت باید تقبل کند. این وام برای افرادی که حقوق دولتی نداشته و فاقد حقوق ثابت هستند، پرداخت خواهد شد. با گسترش شیوع ویروس کرونا از ابتدای آذرماه، محدودیت‌های سختگیرانه‌ای در شهرها اعمال می‌شود که بر اساس آن، اکثر مشاغل قادر به فعالیت نخواهند بود. به دنبال محدودیت‌های جدید اعمال شده، بیشتر مشاغل در تهران و ۱۵۰ شهر به مدت ۲ هفته از شنبه اول آذرماه تعطیل خواهند شد.

**مصوبات مهم شورای عالی بورس**

حسن قالیبافاصل، سخنگوی شورای عالی بورس درباره مصوبات این شورا گفت: درباره افزایش سقف صندوق‌های سرمایه‌گذاری بر درآمد ثابت، تصمیم‌گیری شد. وی در این باره توضیح داد: در جلسه شورای عالی بورس، مقرر شد سقف صندوق‌های سرمایه‌گذاری بر درآمد ثابت، از ۳۰ هزار میلیارد تومان به ۵۰ هزار میلیارد تومان افزایش یابد. سخنگوی شورای عالی بورس ادامه داد: درباره تغییر جزئیات نصاب سهام در صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت نیز تصمیم‌گیری شد. وی گفت: به این ترتیب، مصوب شد سقف حداقل ۵۰ درصد از مجموع ۲۰ درصد نصاب سهام، به سهام عدالت تخصیص یابد و حداقل اوراق دولتی در نصاب‌ها از ۱۰ درصد به حداقل ۲۵ درصد افزایش پیدا کند. قالیبافاصل اضافه کرد: در این جلسه شورای عالی بورس، مصوب شد بانک مرکزی در امور صدور مجوز برای صندوق‌های سرمایه‌گذاری وابسته به نهادهای مالی مرتبط با بانک‌ها، تسریع و تسهیل کند. همچنین امکان تأسیس صندوق برای بانک‌های فاقد صندوق، فراهم و اجاز تأسیس بیش از یک صندوق برای بانک‌ها نیز صادر شد.

**افشای‌گری دیوان محاسبات**

**از درآمدهای جدید دولت**

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: دیوان محاسبات در مکاتبات رسمی به رئیس کمیسیون برنامه و بودجه اعلام کرده است دولت از محل ردیف‌های درآمدی مربوط به واگذاری شرکت‌های دولتی و فروش اموال و دارایی‌های مازاد دولتی، ۲۲ هزار میلیارد تومان درآمد مازاد کسب کرده است. احسان ارکانی با اشاره به آخرین توافقات کمیسیون برنامه و بودجه برای مشخص شدن محل منابع طرح یارانه کالاهای اساسی گفت: بر اساس پیگیری‌های صورت‌گرفته مشخص شد از وصول اقساط سهام دولت به میزان ۲۸۰۰ میلیارد تومان درآمد ایجاد می‌شود. وی افزود: همچنین از محل واگذاری ای‌تی‌اف پالایش مربوط به سهام ۴ پالایشگاه بزرگ در بورس حدود ۱۸ هزار میلیارد تومان و از واگذاری باقی مانده سهام شرکت‌های صنعتی ۱۲ هزار میلیارد درآمد و منابع جدید و فراتر از بودجه ۱۳۹۹ کسب خواهد شد. ارکانی تأکید کرد: از واگذاری باقی مانده سهام بانک‌ها و بیمه‌ها نیز حدود ۷ هزار میلیارد تومان درآمد ایجاد می‌شود که جمع همه این موارد نزدیک به ۳۹ هزار ۸۰۰ میلیارد تومان است. بر این اساس تأکید شد ۳۰ هزار میلیارد تومان از این منابع برای طرح یارانه کالاهای اساسی اختصاص یابد.

**اجرای قانون آزمایشی مالیات**

**بر ارزش افزوده یک سال تمدید شد**

نمایندگان در نشست علنی دیروز پارلمان در جریان بررسی ماده واحده لایحه تمدید قانون مالیات بر ارزش افزوده- مصوب ۱۳۸۷- با اصلاحات بعدی آن مبنی بر تمدید یک‌ساله این قانون موافقت کردند. بر اساس این پیشنهاد، مدت اجرای آزمایشی قانون مالیات بر ارزش افزوده- مصوب ۱۳۸۷/۰۲/۱۷- با اصلاحات و الحاقات بعدی آن، از تاریخ انقضای آن (۱۳۹۰/۷/۳۰) به مدت یک سال تمدید می‌شود. در صورتی که در این مدت قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده لازم‌الاجرا شود، مهلت یادشده به پایان می‌رسد.